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RESUM

COMPTABILITAT FINANCERA I és una assignatura que forma part del mòdul de FORMACIÓ 
BÀSICA de primer curs del grau en FINANCES I COMPTABILITAT, que s'imparteix en el segon 
semestre. S'estudia també com a formació bàsica, als graus en ECONOMIA, i en ADMINISTRACIÓ I 
DIRECCIÓ D'EMPRESES.

L'objectiu fonamental d'aquesta assignatura és iniciar l'estudiant en aspectes fonamentals de la matèria 
comptable, amb la finalitat de consolidar una formació bàsica que els permeti, en cursos posteriors, 
abordar les assignatures que componen el Mòdul de comptabilitat: COMPTABILITAT FINANCERA II, 
COMPTABILITAT DEGESTIÓ , ANÀLISI i CONSOLIDACIÓ COMPTABLE, COMPTABILITAT 
DEL SECTOR PÚBLIC i AUDITORIA.

Assolir els objectius previstos en l'estudi de la COMPTABILITAT FINANCERA I i en la resta 
d'assignatures del Mòdul de Comptabilitat permetrà als estudiants dissenyar, implantar, analitzar i 
verificar el sistema d'informació d'una empresa i contribuir a que obtinguin els coneixements i les 
competències necessàries en Comptabilitat, per exercir l'activitat professional pròpia d'un graduat en 
Finances i Comptabilitat.
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 En aquesta assignatura abordarem, entre altres, els següents  aspectes: l'anàlisi de la riquesa i de la renda 
de les unitats econòmiques, coneixements bàsics sobre la informació economicofinancera de l'empresa, el 
cicle d'explotació i generació de renda, el mètode comptable, els principis de reconeixement i valoració 
d'elements patrimonials, l'elaboració i presentació dels estats financers bàsics.

CONEIXEMENTS PREVIS

Relació amb altres assignatures de la mateixa titulació

No heu especificat les restriccions de matrícula amb altres assignatures del pla d'estudis.

Altres tipus de requisits

Sense requisits previs

COMPETÈNCIES

1315 - Grau de Finances i Comptabilitat 

- Conèixer el mètode comptable i els conceptes de renda i patrimoni, així com els elements que 
l'integren.

- Conèixer els principis de valoració, registre i comunicació de la informació comptable.

RESULTATS DE L'APRENENTATGE

Els resultats d'aprenentatge d'aquesta assignatura son:

Conèixer diverses fonts d'informació empresarial i ser capaç d'identificar la informació rellevant i 
d'aplicar-la correctament.

•

Adquirir coneixements bàsics sobre la informació economicofinancera de l'empresa, cicle 
d'explotació i generació de renda

•

Subministrar informació financera objectiva, periòdica, verificable, rellevant i oportuna a la 
direcció de l'empresa

•

Analitzar i aplicar els principis de comptabilitat generalment acceptats així com les normes 
reguladores per a l'elaboració d'informació comptable.

•

DESCRIPCIÓ DE CONTINGUTS

1. ACTIVITAT ECONÒMICA I INFORMACIÓ COMPTABLE

1.1.- Activitat  econòmica i circulació de valors. 
1.2.- Recursos productius i finançament. Riquesa, renda i patrimoni. 
1.3.- Usuaris de la informació comptable. Divisió de la comptabilitat. 
1.4.- Requisits de la informació comptable,. 
1.5.- Estats financers i elements que els componen.
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2. ANÀLISI DE LES TRANSACCIONS ECONÒMIQUES I EL MÈTODE COMPTABLE

2.1.- Reconeixement i valoració de les transaccions econòmiques. Els fets comptables. 
 
2.2.- El mètode comptable. 
2.2.1. El principi de la dualitat i la partida doble. 
2.2.2. El compte com a instrument de representació comptable. 
2.2.3.  Comptabilització de les operacions: el seient comptable. 
 
2.3.- Llibres de comptabilitat: tipus i contingut.

3. EL CICLE COMPTABLE

3.1.- Concepte d'exercici econòmic 
 
3.2.- Fases del cicle comptable 
3.2.1. Obertura dels llibres de comptabilitat 
3.2.2. Registre de les operacions realitzades durant l'exercici econòmic i 
confecció dels balanços de comprovació periòdics. 
3.2.3. Operacions de regularització 
a) Reclassificació de partides 
b) Operacions no comptabilitzades 
c) Regularització de comptes especulatius 
d) Periodificació d'ingresos i despeses 
e) Correccions valoratives 
3.2.4. Comptabilització del resultat de l'exercici 
3.2.5. Tancamente o cloenda de la comptabilitat 
 
3.3.- Elaboració dels Estats Financers

4. LA NORMALITZACIÓ COMPTABLE A ESPANYA

4.1.- La necessitat d'estandarditzar les pràctiques comptables: l'establiment d'un marc conceptual per a 
la comptabilitat. 
 
4.2.- Normes comptables a Espanya. L'Institut de Comptabilitat i Auditoria de Comptes (ICAC): Pla 
General de Comptabilitat (PGC) i Resolucions. 
 
4.3.- Estudi del Pla General de Comptabilitat. 
4.3.1. Estructura del PGC. 
4.3.2. Marc conceptual de la comptabilitat. 
4.3.3. Normes de registre i valoració. 
4.3.4. Comptes anuals: normes delaboració i models de presentació. 
4.3.5. El quadre de comptes. 
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4.3.6. Definicions i relacions comptables.

5. ACTIUS I PASSIUS CORRENTS

5.1.- Existències. 
5.1.1.  Concepte i classificació de les existències. 
5.1.2.  Valoració de les entrades i sortides d'existències. 
5.1.3.  Procediment de registre comptable de desdoblament  en compres i vendes (o inventari 
periòdic). 
5.1.4. Deteriorament de valor de les existències. 
5.1.5. El IVA en les operacions de compra i venda. 
 
5.2.- Deutors i creditors per operacions comercials. 
5.2.1. Els deutors de l'explotació: concepte i classes 
5.2.2. Registre comptable dels deutors i creditors comercials 
5.2.3. Gestió de crèdits i dèbits derivats d'operacions comercials: 
operacions de factoring, confirming, pagarés i lletra de canvi 
5.2.4. El deteriorament de valor dels deutors comercials 
5.2.5. Comptes de personal i amb les Administracions Públiques. 
5.3.- Tresoreria i Comptes Financers 
5.3.1. Tresoreria. 
5.3.2. Inversions financeres a curt termini. 
5.3.3. Deutes financers a curt termini

6. ACTIUS I PASSIUS NO CORRENTS I EL PATRIMONI NET

6.1.- L'actiu no corrent. Concepte i components. 
 
6.2.- Limmobilitzat material. 
6.2.1. Concepte, valoració inicial i registre comptable. 
6.2.2. Valoració posterior: amortització i deteriorament de valor. 
6.2.3. Mètodes damortització. 
6.2.4. Reparació, conservació i peces de recanvi. 
6.2.5. Renovació, ampliació i millora. 
 
6.3.- L'Immobilitzat Intangible. Concepte i valoració. 
 
6.4.- Actius financers no corrents. Concepte, carateristiques i classificació. 
 
6.5.- Passius no corrents. Concepte i components. 
6.5.1. Els passius financers. Concepte, característiques o classificació. 
 
6.6.- El patrimoni net. Concepte i components. 
6.6.1. El capital social. 
6.6.2. Les reserves, el dividends i el resultat de lexercici.
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7. ELS COMPTES ANUALS

7.1.- Concepte, finalitat i models. 
7.2. Balanç de Situació. 
7.3.- Compte de Pèrdues i Guanys. 
7.4.- Memòria

VOLUM DE TREBALL

ACTIVITAT Hores % Presencial

Classes de teoria 30,00 100

Pràctiques en aula 30,00 100

Assistència a esdeveniments i activitats externes 2,00 0

Elaboració de treballs en grup 10,00 0

Elaboració de treballs individuals 5,00 0

Estudi i treball autònom 25,00 0

Lectures de material complementari 3,00 0

Preparació d'activitats d'avaluació 10,00 0

Preparació de classes de teoria 10,00 0

Preparació de classes pràctiques i de problemes 15,00 0

Resolució de casos pràctics 10,00 0

TOTAL 150,00

METODOLOGIA DOCENT

En el procés d'ensenyament-aprenentatge d'Introducció a la Comptabilitat s'utilitzaran diferents mètodes 
didàctics a fi que el / la estudiant adquireixi les competències detallades anteriorment.

Els mètodes docents a utilitzar en les classes de teoria com en les de pràctiques i altres activitats 
complementàries les presentem classificades en els següents apartats:

1 .- Metodologies per "aprendre d'altres ".

En algunes classes teòriques s'utilitzarà el model de "lliçó magistral", ja que ofereix al professor la 
possibilitat d'incidir en el més important, dominar el tema d'exposició i presentar una determinada forma 
de treballar i estudiar l'assignatura.

També s'utilitzarà el model de "lliçó magistral participativa" tant en teoria com en pràctiques a efectes de 
fomentar la comunicació entre estudiants i professors / a. A aquests efectes, els / les estudiants, 
organitzats en grup poden preparar part del programa i exposar als seus companys / es en classe.
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Les tutories grupals es desenvoluparan a l'efecte de dirigir treballs, resoldre problemes, estudiar solucions 
als mateixos, etc.

2 .- Metodologies per "aprendre tot sol"

L'estudi individual i el foment de l'aprenentatge per a tota la vida s'ha de fer dissenyant activitats 
orientades a l'aprenentatge. Totes aquestes activitats han de desenvolupar els / les estudiants i han de ser 
avaluables pel professor. Així es proposen l'elaboració de guies per a l'estudi de l'assignatura, el 
desenvolupament de mapes conceptuals, els tests autoavaluables a través d'aula virtual, els exercicis de 
treball personal proposats, etc.

AVALUACIÓ

L'avaluació dels continguts i competències a assolir propis d'aquesta assignatura es realitzarà, en les dues 
convocatòries, de la manera següent: 
1. Una prova de síntesi (examen escrit), que constarà tant de preguntes teòriques com de problemes. El 
valor de la prova de síntesi serà el 80% de la nota final. En conseqüència, l'alumne que no s'hagi acollit a 
l'avaluació contínua podrà tenir com a nota màxima la de la prova de síntesi. Per aprovar l'assignatura 
s'haurà de superar la prova de síntesi. 
2. L'avaluació continuada de l'alumne / a, representarà un 20% de la nota final de l'assignatura i estarà 
basada en la participació i implicació d'aquest en el procés d'ensenyament-aprenentatge. Aquesta 
avaluació es realitzarà de la següent manera:

- Es faran dues proves d'avaluació continua teoric-pràctiques al llarg del semestre amb una puntuació de 1 
punt cadascuna.

Les activitats d'avaluació contínua tenen la consideració de no recuperables.

La nota mínima per a superar l'assignatura serà de 5 punts en el còmput global ponderat. Per a poder 
sumar la nota d'avaluació continua es imprescindible traure un 5 sobre 10 en l'avalució de sintesi. En cas 
de suspendre la prova de síntesi (menys de 5 sobre 10), l'avaluació contínua s'incorporarà a la nota fins a 
un màxim de 4,5 com a qualificació final.

En la primera convocatòria la qualificació final, en cas de no presentat a la prova de síntesi, será la nota 
de l'avaluació continua.

En segona convocatòria, en cas de no presentat a la prova de síntesi la qualificació final será No 
Presentat. 
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